














 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

             

OGGETTO: DELIBERA N. 6 DEL 21-05-2025 – A.S. 2024-2025 -  “PATTO PER LA SCUOLA” 

TRA IC FABRIANI ED ENTE LOCALE AA.SS. 2024/2028. 

 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

-VISTO il documento “PATTO PER LA SCUOLA”- Piano Territoriale per la promozione delle 

pari opportunità educative e formative, per la prevenzione della dispersione scolastica e per la 

qualità della scuola aa.ss. 2024/2027; 

-CONSIDERATA la comune volontà delle parti di porre la persona al centro della 

programmazione e degli interventi dell'istruzione e della formazione, garantendo:  

- l'accesso in condizione di pari opportunità;  

-l’inclusione scolastica dei ragazzi in condizioni di svantaggio personale, economico e sociale;  

-la prevenzione della dispersione scolastica;  

-il contrasto alla povertà educativa;  

-il sostegno per il conseguimento del successo scolastico e formativo sin dalla prima infanzia;  

-la valorizzazione dell'autonomia dei soggetti e la qualificazione e il rafforzamento dell'offerta 

formativa, per renderla più rispondente alle differenze e alle identità di ciascuno e più rispettosa dei 

ritmi di apprendimento;  

-la valorizzazione della dimensione orientativa della scuola secondaria di primo grado per 

supportare i ragazzi e le famiglie in un percorso di crescita e successo sia in direzione della futura 

scelta scolastica sia verso il mercato del lavoro; 

-CONSIDERATO che il  patto si pone le seguenti finalità:  

-  promuovere un’azione educativa globale finalizzata alla crescita e allo sviluppo della persona nel 

contesto di una Scuola aperta al territorio e alla comunità locale;  

-sostenere una Scuola attenta ai bisogni dei singoli alunni e delle loro famiglie;  

-favorire il costituirsi della Scuola come presidio educativo del territorio, centro d’aggregazione e 

promozione culturale, luogo privilegiato di accoglienza e d’intreccio tra saperi, per farne una reale 

“comunità educante”;  

-predisporre le condizioni più consone per la programmazione e la realizzazione di un’offerta 

educativa formativa: a) finalizzata all’innovazione educativa ed organizzativa che garantisca pari 

condizioni di successo formativo; b) consapevole della necessità di un uso ottimale delle risorse 

umane, strutturali e finanziarie a disposizione; c) indirizzata a valorizzare una reale autonomia delle 

Istituzione scolastica; d) capace di sviluppare un piano di comunicazione efficace, tesa a 

condividere e diffondere buone prassi ed eccellenze;  

-adottare linee di intervento comuni in un’ottica di alleanza tra l’autonomia locale e le autonomie 

scolastiche, quale strategia più efficace per la crescita e sviluppo di una concreta comunità 

territoriale nel rispetto di ruoli, competenze, attribuzioni e responsabilità proprie di ciascuna delle 

parti;  

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 22/05/2025 - II.1 - U



 

 

-rafforzare e curare la comunicazione tra le parti, la pratica del confronto e del dialogo per 

conciliare e far incontrare posizioni ed esigenze diverse, nonché per affrontare e risolvere situazioni 

generate da bisogni formativi in continua evoluzione recanti anche nuove criticità;  

-sviluppare e potenziare l’autonomia dell’istituzione scolastica e l’innovazione didattica; -

valorizzare e mettere in comune esperienze, competenze, risorse umane, strutturali e finanziarie 

disponibili sul territorio per un loro impiego ottimale e qualificato;  

-individuare gli obiettivi prioritari condivisi, superando la frammentazione degli interventi e il 

rischio di dispersione delle risorse; rafforzare le collaborazioni con Enti e Associazioni del 

territorio, in primis le associazioni che sostengono direttamente l'operato della Scuola. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

approvato, in data 21/05/2025, il “Patto per la scuola” – protocollo di intesa tra l’Istituto 

Comprensivo “S, Fabriani” e  il Comune di Spilamberto. 

 

Il presente Patto avrà durata per gli anni scolastici 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027 e potrà 

essere rinnovato, previo accordo fra le parti, per gli anni scolastici 2027-2028 e 2028-2029. 

  

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        La Segretaria                                                                     Il  Presidente 

  F.to  Patrizia Tosti                                                            F.to  Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 22/05/2025 - II.1 - U

















 

 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 11 DEL 21-05-2025 – A.S. 2024-2025 – CHIUSURE PRE-FESTIVE 

MESI DI LUGLIO/AGOSTO 2025. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

- VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 353/2012 del 26/03/2012;  

- VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 01/10/2024 - Calendario Scolastico a.s. 

2024/2025 - modifica; 

-SENTITA  la proposta di chiusure pre-festive durante la sospensione delle attività didattiche. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 21/05/2025, le chiusure degli Uffici di Segreteria e dei plessi, in concomitanza 

con la sospensione delle attività didattiche, nelle seguenti giornate pre-festive: 

 

 

Sabato (5-12-19-26 luglio)  2025 

 

 

Sabato (2-9-16-23-30 agosto)  2025 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

   F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  
 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004849 - 22/05/2025 - II.1 - U


